
  

  

  

  

  

  
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 450 

din 13 noiembrie 2018 

privind rectificarea suprafeţei imobilului înscris 

în CF nr. 350660 Arad și atestarea apartenenței la proprietatea privată a Municipiului Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată 

cu nr.  81316/05.11.2018, 

 Ţinând cont de raportul Biroului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei Patrimoniu, 

înregistrat cu nr. 81319 /M5/05.11.2018, 

             Luând în considerare solicitarea S.C. DIGITAL MAPPING S.R.L. înregistrată la Primăria Municipiului 

Arad cu nr. 76725/18.10.2018, 

Având în vedere rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului local al municipiului Arad; 

Analizând extrasul de carte funciară nr. 350660 Arad, 

Ţinând cont de adresa Serviciului Informare Cetăţeni cu nr. 71862/03.10.2018, 

Luând în considerare adresa Serviciului date urbane şi spaţiale, evidenţa construcţii cu nr. 

71262/A2/02.10.2018, 

Având în vedere copia C.I. a numitului Dezso Tiberiu, 

Analizând certificatul de atestare fiscală nr. 327028/17.10.2018, 

            Conform prevederilor Legii cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 7/1996 – republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare şi prevederile art. nr. 23, lit (b) din Anexa la Ordinul directorului general al Agenţiei 

Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014, privind aprobarea Regulamentului de avizare, 

recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi cartea funciară, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 45 alin. (3)  şi art. 115 alin. (1) lit. b) din 

Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

 Art.1  Se aprobă rectificarea terenului situat in municipiul Arad – Zona Str. Spătarul Preda nr. 36, înscris 

în CF nr. 350660, CF vechi nr. 5042, nr. top. 4878/3/48/67 de la 540 mp la 565 mp, conform măsurătorilor, 

respectiv  documentaţiei cadastrale întocmite de S.C. DIGITAL MAPPING S.R.L, anexa care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2 Se atestă apartenenţa la proprietatea privată a Municipiului Arad conform prevederilor art. 36 alin. 

(1) din Legea nr. 18/1991, Legea fondului funciar, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare,  a 

imobilului la care se face referire la art. 1, evidențiat în prezent ca fiind proprietate a fostei Comunităţi a Oraşului 

Liber Regal Arad și se solicită O.C.P.I. Arad efectuarea cuvenitelor mențiuni. 

 Art.3 În urma operaţiunilor la care se face referire în prezenta hotărâre,  imobilul rezultat în suprafaţa de 

565 mp, înscris în CF nr. 350660 se va introduce în Inventarul bunurilor imobile aparţinând Municipiului Arad – 

domeniul privat,  cu o valoare totală de inventar de 76.275 lei. 

Art.4  Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad, prin Biroul 

Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei Patrimoniu si se comunică celor interesaţi de către 

Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. S.F. 

1 ex.  Biroul Cadastru Intravilan și Carte Funciară 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 13.11.2018                                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02          

  



RROOMMÂÂNNIIAA                PPRROOIIEECCTT          AAvviizzaatt::  

JJUUDDEEŢŢUULL  AARRAADD                        SS  EE  CC  RR  EE  TT  AA  RR        

MMUUNNIICCIIPPIIUULL  AARRAADD  

CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL                    LLiilliiooaarraa  SStteeppaanneessccuu  

HH  OO  TT  ĂĂ  RR  ÂÂ  RR  EE  AA    NNrr..  ______  

din ________________2018 

privind rectificarea suprafeţei imobilului înscris 

în CF nr. 350660 Arad și atestarea apartenenței la proprietatea privată a Municipiului Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr.  81316/05.11.2018, 

            Ţinând cont de raportul Biroului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul 

Direcţiei Patrimoniu, înregistrat cu nr. 81319 /M5/05.11.2018, 

            Luând în considerare solicitarea S.C. DIGITAL MAPPING S.R.L. înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 76725/18.10.2018; 

Având în vedere rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului local al 

municipiului Arad; 

Analizând extrasul de carte funciară nr. 350660 Arad; 

Ţinând cont de adresa Serviciului Informare Cetăţeni cu nr. 71862/03.10.2018; 

Luând în considerare adresa Serviciului date urbane şi spaţiale, evidenţa construcţii cu 

nr. 71262/A2/02.10.2018; 

Având în vedere copia C.I. a numitului Dezso Tiberiu; 

Analizând certificatul de atestare fiscală nr. 327028/17.10.2018; 

           Conform prevederilor Legii cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 7/1996 – 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi prevederile art. nr. 23, lit (b) din 

Anexa la Ordinul directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate 

Imobiliară nr. 700/2014, privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în 

evidenţele de cadastru şi cartea funciară, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 45 alin. (3)  şi art. 115 alin. 

(1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  
 

CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  AALL  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

HH  OO  TT  ĂĂ  RR  ĂĂ  ŞŞ  TT  EE    
  

 Art.1  Se aprobă rectificarea terenului situat in municipiul Arad – Zona Str. Spătarul 

Preda nr. 36, înscris în CF nr. 350660, CF vechi nr. 5042, nr. top. 4878/3/48/67 de la 540 mp 

la 565 mp, conform măsurătorilor, respectiv  documentaţiei cadastrale întocmite de S.C. 

DIGITAL MAPPING S.R.L, anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2 Se atestă apartenenţa la proprietatea privată a Municipiului Arad conform 

prevederilor art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991, Legea fondului funciar, republicată,  cu 

modificările şi completările ulterioare,  a imobilului la care se face referire la art. 1, evidențiat 

în prezent ca fiind proprietate a fostei Comunităţi a Oraşului Liber Regal Arad și se solicită 

O.C.P.I. Arad efectuarea cuvenitelor mențiuni. 

  AArrtt..33  ÎÎnn  uurrmmaa  ooppeerraaţţiiuunniilloorr  llaa  ccaarree  ssee  ffaaccee  rreeffeerriirree  îînn  pprreezzeennttaa  hhoottăărrâârree,,    iimmoobbiilluull  

rreezzuullttaatt  îînn  ssuupprraaffaaţţaa  ddee  556655  mmpp,,  îînnssccrriiss  îînn  CCFF  nnrr..  335500666600  ssee  vvaa  iinnttrroodduuccee  îînn  IInnvveennttaarruull  

bbuunnuurriilloorr  iimmoobbiillee  aappaarrţţiinnâânndd  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  ––  ddoommeenniiuull  pprriivvaatt,,    ccuu  oo  vvaallooaarree  ttoottaallăă  ddee  

iinnvveennttaarr  ddee  7766..227755  lleeii..  

AArrtt..44    Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad, 

prin Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei Patrimoniu si se 

comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PPRREEŞŞEEDDIINNTTEE  DDEE  ŞŞEEDDIINNŢŢĂĂ  SSEECCRREETTAARR  
              

CCoodd  PPMMAA  SS44  --0011  
  

  



PPRRIIMMĂĂRRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

NNrr..  ________________________//__________________________  
  

  

  

  

  

  

  

EEXXPPUUNNEERREE  DDEE  MMOOTTIIVVEE 
 

 

 

 

 

 În vederea reglementării situaţiei din cartea funciară cu cea faptic 

măsurată, privind  imobilul – teren, situat în Municipiul Arad, Zona Str. Spătarul 

Preda, nr. 36, înscris în CF nr. 350660, CF vechi nr. 5042, nr. top. 4878/3/48/67 

– Proprietatea Comunităţii oraşului Liber Regal Arad, propun adoptarea unui 

proiect de hotărâre pentru rectificarea suprafeţei de teren de la 540 mp la 565 mp 

conform documentaţiei cadastrale întocmite de S.C. DIGITAL MAPPING 

S.R.L, respectiv trecerea acestuia în proprietatea privată a Municipiului Arad, 

conform prevederilor art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991, Legea fondului 

funciar, republicată cu modificările şi completările ulterioare, iar în urma 

operaţiunilor se va introduce în Inventarul bunurilor imobile aparţinând 

Municipiului Arad – domeniul privat cu o valoare totală de inventar de 76.275 

lei. 

 

 

PPRRIIMMAARR,,  

IInngg..  GGhheeoorrgghhee  FFaallccăă 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PPRRIIMMAARRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

DDIIRREECCŢŢIIAA  PPAATTRRIIMMOONNIIUU  

BBIIRROOUULL  CCAADDAASSTTRRUU  IINNTTRRAAVVIILLAANN  

ŞŞII  CCAARRTTEE  FFUUNNCCIIAARRĂĂ  

NNrr..  ______________________//________________________  

  

RAPORT 

privind rectificarea suprafeţei imobilului înscris  

în CF nr. 350660 Arad  

 

Având în vedere solicitarea S.C. DIGITAL MAPPING S.R.L. înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 76725/18.10.2018, privind modificarea suprafeţei imobilului situat în 

Municipiul Arad, Zona Str. Spătarul Preda, nr. 36, înscris în CF nr. 350660, CF vechi nr. 5042, 

nr. top. 4878/3/48/67 – Proprietatea Comunităţii oraşului Liber Regal Arad. 

Menţionăm că asupra terenului antemenţionat există edificate construcţii, pentru care 

se plăteşte impozit, conform certificatului de atestare fiscală nr. 327028/17.10.2018, emis de 

Direcţia venituri – Serviciul Impunere Venituri. 

Faţă de cele de mai sus propunem rectificarea suprafeţei terenului înscris în CF nr. 

350660, CF vechi nr. 5042, nr. top. 4878/3/48/67 , de la 540 mp la 565 mp, conform 

documentaţiei cadastrale întocmite de S.C. DIGITAL MAPPING S.R.L. 

Ulterior rectificării, imobilul rezultat în suprafaţa de 565 mp, înscris în CF nr. 350660, 

conform prevederilor art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991, Legea fondului funciar, 

republicată cu modificările şi completările ulterioare, va trece în proprietatea privată a 

Municipiului Arad, iar în urma operaţiunilor se va introduce în Inventarul bunurilor imobile 

aparţinând Municipiului Arad – domeniul privat cu o valoare totală de inventar de 76.275 lei. 

 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF BIROU, 

Ing. Ioan Ignat Arh. Alina Daniela Toma 

 

                                                                 Avizat juridic, 

  

  

  

  


